Κτίσασα δὲ τὴν προειρημένην πύλιν, τοῦ τῶν Λιβύων βασιλέως θέλοντος αὐτὴν γῆμαι, αὐτὴ μὲν ἀντέλεγεν, σκηφαμένη τελετὴν πρὸς ἀνάλυσιν ὄρκων ἐπιτελέσειν, πυρὰν μεγίστην ἐγγὺς τοῦ οἴκου κατασκευάσασα, καὶ ἔβασα, ἀπὸ τοῦ δώματος αὐτὴν εἰς τὴν πυρὰν ἔρριψεν.

Macrobio V, 17, 1 ss. después de considerar falsa la fábula de Eneas dice que la reina se mató por no admitir un segundo matrimonio.

Quid Vergilio contulerit Homerus hinc maxime liquet quod, ubi rerum necessitas exegit a Marone dispositionem inchoandi belli, quam non habuit Homerus —quippe qui Achillis iram exordium sibi fecerit, quae decimo demum belli anno contigit— laboravit ad rei novae partum. ...adeo ut de Argonauticorum quarto, quorum scriptor est Apollonius, librum Aeneidos suae quartum totum paene formaverit, ad Didonem vel Aeneam amatoriam in continentiam Medae circa Iasonem transferendo. quod ita elegantius auctore digessit, ut fabula lascivientis Didonis, quam falsam novit universitas, per tot tamen saecula speciem veritatis obtineat et ita pro vero per ora omnium volitet, ut pictores fictoresque et qui figmentis liciorum contextas imitantur effigies, hac materia vel maxime in effigiandis simulacris tamquam unico argumento decoris utantur, nec minus histrionibus perpetuis et gestibus et cantibus celebretur. tantum valuit pulchritudo narrandi ut omnes Phoenissae castitatis conscii, nec ignari manum sibi iniecisse reginam, ne pateretur damnum pudoris, conveant tamen fabulae, et intra conscientiam veri fidem prementes malint pro vero celebrari quod pectoribus humanis dulcedo fingentis infudit.

Pese a su falsedad, pese a saberse la castidad de la reina fenicia, se prefiere la versión virgiliana.

También el Epigrama de la *Antología Planudea* 161, afirma que por no casarse con Iarbas se mató con un puñal de doble filo:

Ἄρχετυπον Διδουῖς ἔρικυδέος, ὣ ξένε, λεύσσεις,  
 εἰκόνα θεσπεσίῳ κάλλει λαμπομένην.  
 τοῖη καὶ γενόμην, ἀλλ' οὐ νόον, οἶον ἀκούεις,  
 ἔσχον ἐπ' εὐφήμοις δόξαν ἐνεγκάμενη.  
 οὐδὲ γὰρ Αἰνεῖαν ποτ' ἐσέδρακον, οὐδὲ χρονοῖσι  
 Τροίης περθομένης ἦλυθον ἐς Λιβύην,  
 ἀλλὰ βίᾳς φεύγουσα Ἰαρβαίων ὑμεναίων  
 πῆξα κατὰ κραδῆς φάσγανον ἀμφιτομον.  
 Πιερίδες, τί μοι ἄγνδον(-νῆ) ἐφωπλίσσασθε Μάρωνα;  
 οἶα καθ' ἡμετέρης ψεύσατο σωφροσύνης.

Recogiendo este epigrama lo mismo dice el latino "In Didonis imaginem ex Graeco". (Epigrammata Bobiensia, 45, ed. Speyer):

*Illa ego sum Dido vultu, quam conspicis, hospes,  
 assimilata modis pulchraque mirificis.  
 talis eram; sed non, Maro quam mihi finxit, erat mens,  
 vita nec incestis laeta cupidinibus:  
 namque nec Aeneas vidit me Troius umquam,  
 nec Libyam advenit classibus Iliacis;  
 sed furias fugiens atque arma procacis Iarbae  
 servavi, fateor, morte pudicitiam,  
 pectore transfixo, castus quod perculit ensis,  
 non furor aut laeso crudus amore dolor.  
 sic cecidisse iuvat: vixi sine vulnere famae;  
 ulta virum, positis moenibus, oppetii.  
 invida cur in me stimulasti, Musa, Maronem,  
 fingeret ut nostrae damna, pudicitiae?  
 vos magis historicis, lectores, credite de me,  
 quam qui furta deum concubitusque canunt  
 falsidici vates, temerant qui carmine verum  
 humanisque deos assimilant vitiis.*

Se niega toda la leyenda inventada por Virgilio y se nos presenta a una Dido casta, que se mata por guardar su castidad y la fidelidad a su marido.

Servio recoge también en su com. ad Verg. *Aen.* IV, 36, esta versión admitiendo que se mata arrojándose a la pira construída para aplacar, según decía ella, los manes de Siqueo, pero a la que se arroja por no ca-

sarse con Iarbas: Despectus Iarbas rex Libyae, qui Didonem re vera voluit ducere uxorem et, ut habet historia, cum haec negaret, Carthagini intulit bellum. cuius timore cum cogeretur a civibus, petit ut ante placaret manes mariti prioris, et exaedificata pyra se in ignem praecipitavit: ob quam rem Dido, id est virago, quae virile aliquid fecit, appellata est; nam Elissa proprie dicta est.

Tertull., *Apol.* L 5 insiste en la defensa de la castidad de Dido que se arroja a la pira para librarse del matrimonio:

Aliqua Carthaginis conditrix rogo secundum matrimonium evadit: o praeconium castitatis et pudicitiae.

Justino corrobora lo anteriormente recogido. Iarbas le ofrece una boda a la que ella renuncia con la muerte (*Ep.*, XVIII 6):

Quum successu rerum florentes Carthaginis opes essent, rex Maxitanorum Hiarbas, decem Poenorum principibus ad se arcessitis, Elissae nuptias sub belli denuntiatione petit: quod legati reginae referre metuentes, punico cum ea ingenio egerunt, nuntiantes, "regem aliquem poscere, qui cultiores victus eum Afrosque perdoceat: sed quem inveniri posse, qui ad Barbaros et ferarum more viventes transire a consanguineis velit?". Tunc a regina castigati, si pro salute patriae asperiores vitam recusarent, cui etiam ipsa vita, si re exigat, debeatur, regis mandata aperuere, dicentes, quae praecipiat aliis, ipsi facienda esse, si velit urbi consultum esse. Hoc dolo capta, diu Acerbae viri nomine cum multis lacrimis et lamentatione flebili invocato, ad postremum, ituram se, quo sua et urbis fata vocarent, respondit. In hoc trium mensium sumpto spatio, pyra in ultima parte urbis exstructa, velut placatura viri manes inferiasque ante nuptias missura, multas hostias caedit, et, sumpto gladio, pyram conscendit; atque ita ad populum respiciens, "ituram se ad virum, sicut praecipitavit", dixit, vitamque gladio finivit.

Muerta Dido Iarbas se apodera de la ciudad, huyen los tirios y es expulsada también Anna, la hermana de Dido.

En cuanto a este Iarbas unos le nombran como rey de los moros (*Myth. Vat.* I, 214: Ibi ab Iarba rege Maurorum tantum soli emit...), de los maxitanos (*Jus.*, *Ep.* XVIII: rex Maxitanorum Hiarbas), y de los númidas Ovidio, *Fast.* III, 551 y s.